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Abstrakt:

Tato práce se zabývá nejprve analýzou počátků a vývoje švýcarské

kinematografie pod vlivem nacismu ve třicátých letech 20. století.

Dále se tato studie soustředí na generaci filmových tvůrců, kteří pod

hlavičkou Nového švýcarského filmu charakterizující švýcarský

autorský film od šedesátých let 20. století. Obzvláště se pak

soustředí na vliv a dílo scénáristy a režiséra Rolfa Lyssyho, jehož

komedie Jak je těžké stát se Švýcarem je příkladem kritické a

reflexivní kinematografie, které se podařilo oslovit publikum ve

čtyřech jazycích a sebeironicky rozesmát obyvatelstvo celého

Švýcarska.

Abstract:

This thesis is a study, analysing first, the beginnings and

development of the Swiss cinematography under the influences of

National Socialism in the 1930s.

Further, does this study emphasize on a generation of filmmakers,

who under the term The New Swiss Film characterize the Swiss

auteur-film from the 1960s on. Especially, does this study highlight

the influence and work of Swiss scriptwriter and director Rolf Lyssy,

whose comedy Swissmakers examples a reflective and critical

cinema, reaching the Swiss audience in all four language groups by

making them self-ironically laugh about Swiss-made pettiness.
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Úvod

Neutrální Švýcarsko bylo a je záchytnou sítí, záchrannou kotvou a

ideálním ostrovem pro imigranty.

Cílem této práce je v její první části osvětlit počátky švýcarské

kinematografie a politicko-kulturní vlivy, které při jejím formování hrály

roli.

Ve druhé části je nastíněna proměna švýcarské filmové scény v

šedesátých letech a nástup nové generace filmových tvůrců – a to jak v

německy, tak ve francouzsky mluvících oblastech1.

Dvěma autorům jsou věnovány samostatné kapitoly. A to z důvodu jejich

neobyčejného významu v dějinách kinematografie. Řeč je o Jeanu-Lucu

Godardovi – kvůli jeho významu mezinárodnímu – a o Rolfu Lyssym –

kvůli jeho významu v rámci Švýcarska.

Základními otázkami této práce jsou:

Sociálně-politický kontext a vlivy na Švýcarsko a tedy i na švýcarskou

kinematografii od roku 1930 až po raná osmdesátá léta.

Důležitým pramenem je přitom v květnu tohoto roku vydaná publikace

Franz Schnyder, režisér národa (Franz Schnyder, Regisseur der Nation)2

mladých filmových badatelů Raffa Fluriho a Ursuly Kähler. Dějiny

švýcarské kinematografie, jež dosud nebyly takto rozsáhlým způsobem

zpracovány, jsou v této publikaci důkladně probádány.

Dalším důležitým pramenem je interview, které autorka vedla s filmařem

a důležitým spoluzakladatelem Nového švýcarského filmu Rolfem Lyssym3.

Cílem této práce je ukázat vývoj filmové tvorby přibližně mezi lety 1930 a

1980 v zemi rozdělené do čtyř jazykových regionů, které chyběla

1 O italském a retorománském Švýcarsku tato práce kvůli nedostatku studií a

rešeršního materiálu nepojednává.
2 Kähler, Ursula & Fluri, Raff: Franz Schnyder. Regisseur der Nation, Hier und

Jetzt, Baden (CH), 2020.
3 Viz příloha této práce.
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centrálně organizovaná podpora kinematografie. Na současnou švýcarskou

filmovou tvorbu se tato práce vědomě nezaměřuje.

1. Švýcarský film a jeho začátky

1.1 Geograficky-kulturní, politický kontext

Kulturní zvláštnost Švýcarska – jeho rozdělení na čtyři jazykové oblasti

(francouzská, německá, italská a retorománská oblast) – je důvodem k

tomu, že centrálně organizovaná filmová tvorba v této zemi začíná

poměrně pozdě. Jednotlivé jazykové oblasti různojazyčného Švýcarska ve

své filmové tvorbě hledaly orientaci v sousedních zemích: v Rakousku,

Německu, ve Francii a Itálii. V mezinárodním srovnání se proto švýcarský

film začal vyvíjet se zpožděním.

Až do příchodu zvukového filmu okolo roku 1930 ve Švýcarsku neexistoval

etablovaný filmový průmysl, což také vedlo k tomu, že rovněž chyběl

zkušený filmařský personál. Až do poloviny třicátých let švýcarská kina

hrála téměř výhradně zahraniční filmy. Dominantní roli přitom hrála

hollywoodská filmová produkce, jejíž import tvořil téměř 98% filmové

tehdejších kin. Ročně do Švýcarské distribuce přišlo téměř 700

amerických filmů4.

Během třicátých let však došlo k rapidní změně. Jejím důvodem byl

nástup Adolfa Hitlera k moci, díky němuž v podobě filmového média do

Švýcarska dorazila německá nacistická propaganda. V roce 1938 se

švýcarská Spolková vláda rozhodla této tendenci zamezit a založila

Švýcarskou filmovou komoru. Jejím programem byla takzvaná Duchovní

obrana země (Geistige Landesverteidigung). Ve zprávě Spolkové rady o

organizaci a úloze zachovávání švýcarské kultury z 9. prosince 1938 se

ustanovuje garance obrany proti cizím vlivům na švýcarský lid pomocí

4 Kähler/Fluri, str. 69.
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cenzury s cílem vytvořit „domorodý švýcarský film“. Pomocí tohoto

„vlasteneckého filmu“ (Heimatfilm) měla být nacistická propaganda

nahrazena propagandou domácí. Oficiální kulturní politika Duchovní

obrany země znamenala rovněž, že švýcarský filmový průmysl poprvé

získal finanční podporu ze strany státu5.

1.2 Praesenz-Film AG a Lazar Wechsler

Druhým důvodem, díky němuž se švýcarská filmová scéna dala do pohybu,

byl židovský imigrant Lazar Wechsler a jím v roce 1924 založená

produkční firma Praesenz-Film AG.

Lazar Wechsler (1896, Piotrków Trybunalski – 1981, Curych) pocházel z

bohaté židovské rodiny haličského původu a vyrostl v Rakousku. Po

začátku první světové války se s matkou a bratry odstěhoval do Švýcarska.

Na Spolkové vysoké technické škole v Curychu absolvoval studium

inženýrství, oženil se se Švýcarkou Amalie Tschudi a v roce 1923 získal

švýcarské občanství.

K údivu svého okolí si Wechsler nevybral kariéru ve finančně slibném

oboru stavebnictví, ale odvážil se vykročit do filmové branže, která v té

době ve Švýcarsku teprve vznikala. Společně se švýcarským průkopníkem

letectví Walterem Mittelholzerem (1894-1937) založil produkční společnost

Praesenz-Film AG. Podnikatelské schopnosti si osvojil u propůjčovatele

Chaima Weissmanna, který tehdy pracoval pro produkční společnost

Münchner Lichtspielkunst GmbH (známou pod názvem „Emelka“), z níž

později vznikla mnichovská filmová studia Bavaria Film GmbH6.

Program této nové produkční společnosti se zpočátku skládal především z

reklamních filmů a diapozitivů a Mittelholzerových leteckých reportáží.

Firma se ovšem vyvíjela, základní kapitál byl navýšen a v Lausanne a

Bruselu vznikly nové pobočky. První velký úspěch zaznamenal Wechsler

5 Kähler/Fluri, str. 68-69.
6 tamtéž, str. 71.
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díky dokumentárnímu filmu Bída žen – Štěstí žen (1929, Frauennot –

Frauenglück), jenž zpracovává kontroverzní téma potratu. Chytrému

obchodníkovi Wechslerovi se podařilo využít příležitosti a získat pro tento

projekt pionýra ruského filmu Sergeje Ejzenštejna (1898-1948), který byl

právě na cestě po Evropě, jež vedla mimo jiné i přes Švýcarsko.

Režii převzal tehdejší Ejzenštejnův kameraman Eduard Tissé (1897-1961)

a Ejzenštejn sám na režii dohlížel. Film se dostal do kin v Evropě, USA,

Jižní Americe a Japonsku a těšil se na mezinárodní filmové scéně velkému

zájmu. Ještě před začátkem třicátých let se tak Wechsler etabloval jako

nejdůležitější producent průmyslových a dokumentárních filmů v celém

Švýcarsku7.

Toto však podnikavému průkopníkovi filmu nestačilo. Jeho cílem byla

produkce hraných filmů ve švýcarské němčině. Tyto filmy neměly být

určeny pro export. Vytvořil tak lokální odnož filmu, jež mohla ve

švýcarských kinech koexistovat vedle filmů z hollywoodské a německé

produkce. Idea natočit švýcarský film ve švýcarské němčině byla revoluční.

Oficiálním úředním jazykem byla spisovná němčina a švýcarská němčina

byla odmítána jak mezi vzdělaným měšťanstvem, tak v médiích a na


[…]


vaší prvotiny Evžen znamená urozený. Proč?

S filmem Evžen znamená urozený jsem nebyl spokojený. Když jsem film

natočil, bylo mi 32 let, můj producent Walter Marti byl o 14 let starší než

já. Film zafinancoval bez pomoci jakýchkoliv fondů. V této konstelaci se mi

tehdy nepodařilo dát tu komedii dohromady tak, jak jsem si ji

představoval. Helene Weigel, známá divadelní herečka a žena Bertholda

Brechta, film tehdy viděla a řekla mi, že film se jí líbí, ale že je patrné, že

za tím stojí dva lidé. A také to tak bylo. Producent Marti k tomu přispěl

svým dílem. Nedokázal jsem se prosadit ve všech směrech. Například u

hudby jsem věděl, že je to katastrofa. Marti to tak ale chtěl a já s tím

musel žít. Dneska jsem s tím filmem smířený. Je veselý. Můžu se na něj

dívat. Ale protože jsem extrémně sebekritický a přistupuji na kompromisy,

dopadl film Evžen znamená urozený tak, jak dopadl.
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Po ohromném úspěchu Jak je těžké stát se Švýcarem jsem si řekl dobrá,

tak teď udělám Evžena ještě jednou. Věděl jsem, že tentokrát peníze od

fondu dostanu a tak to také bylo. Produkoval to T&C Film, stejná

produkční firma, která dělala i Jak je těžké stát se Švýcarem. Všichni mi

tehdy říkali, ať udělám Jak je těžké stát se Švýcarem 2. Ale to mě vůbec

nezajímalo. Věděl jsem, že znovu natočím svůj první film. A tak jsem

natočil komedii Kazetová láska.

Tisk ale film strhal, stalo se mi opět to samé, co roky předtím s filmem

Evžen. Kritice jsem ale musel částečně dát za pravdu. Věděl jsem, že film

má své chyby. Přesto byl tento snímek v sezoně 1981/82 nejúspěšnější

film ve švýcarských kinech. Publiku se líbil. Ale já se dostal do ohromné

osobní krize. Měl jsem deprese. I když distributor tvrdil, že divácká čísla

jsou dobrá. Ten film se mě týkal, dotýkal se mě osobně, dotýkal se

tématu volby partnera a mé představy, že lze být ženatý s jednou osobou

až do konce života. Ale v mém životě to tak nebylo. Byla období, kdy

jsem proklínal své povolání, protože se mi rozpadl vztah. „Proč jsem se

tedy stal filmařem?“, myslel jsem si.

Ve svém filmu Teddy Bär (1983) říká autor-filmař Bär v interview, že

filmař musí být umělec života. Myslíte si to také?

Ano, ale zacházím ještě dál. Filmařina je chůze po vysokém laně bez

záchranné sítě. Co znamená dělat režii? Znamená to být osobou, která o

filmu činí první i poslední rozhodnutí. Filmařina a demokracie nejdou

dohromady. Jako režisér jsi diktátor, hlavní velitel, analytik, milovník. Jsi

všechno. Máš pozici moci. Otázka je, jak s tím naložíš. Filmařina znamená

obětovat tomu svůj život. Když někdo natočil film, tak je tato osoba s tím

filmem neodlučitelně spjatá.

Proslavil jste se a jste medializovaný jako hlavní švýcarský režisér

komedií.

Což mi tak úplně nesedí.
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Dobrá, a co byste říkal tomu, kdybych vás označila jako „tragikomika“?

Váš poslední film, Poslední pointa (2017, Die letzte Pointe) je jasná

tragikomedie.

Když se mě ptáte na komedii, tak vám můžu odpovědět, že mé povědomí

o komedii není spojené s plácáním se po stehnech. Švýcaři ale mají tyhle

sklony a plácají se do stehen rádi. To je na Švýcarech to sedlácké a

Švýcaři jsou národ sedláků. Nechci to kritizovat, jen to konstatuji. Jen to

vůbec není něco pro mě. Můj vzor filmového otce je Billy Wilder. Proč Billy

Wilder? Nejenom proto, že je to stejný ročník jako můj otec, ještě k tomu

uměl dělat komedie i dramata. A jeho dramata jsou velkolepá!

Vždy jsem se poměřoval s těmito filmy. A tím mám na mysli ty nejlepší

filmy vůbec. Jestli jsem něčeho dosáhl nebo ne, to je věc druhá, ale měl

jsem své vzory, které mě fascinovaly. A zůstalo to tak do dneška. Co mě

zajímá – asi by se to dalo nazývat „dramedie“ – je průnik tragiky a

komiky. My lidé jako bytosti jsme tragické bytosti. Rodíme se s rozpory,

které nás provází, a neseme si je až do smrti, aniž bychom se s nimi

vypořádali. A to jsou příběhy. Zajímá mě tragika a zajímá mě komika.

Proč je Chaplin světový génius? Protože se vždy trefoval do průsečíku

mezi tragikou a komikou. Jeden příklad: Světla velkoměsta (1931, City

Lights), kde Chaplin sedí na zdi a vedle něj sedí slepá žena a plete – to je

přeci tragické smutné – a i neuvěřitelně komické!

Já, když jsem tehdy viděl ve svých 24 letech ty děti pro film o Ursule, byl

jsem jimi nadšený. Protože jsou veselé. Jejich podstatou je neuvěřitelná

veselost, ale také melancholie. A to se mě dotklo. Nestyděl jsem se. Když

teď sedím se svými filmy v kině a lidé si netroufnou se zasmát, ale jeden

se směje – to mě zajímá. Tahle oblast. Když píšu scénář, tak se směju

hodně. Protože když se ty sama nesměješ tomu, o čem píšeš, tak

nemůžeš požadovat po druhých, aby se smáli. Když čteš scénář, musíš

být schopná vyčíst z něj žánr a druh humoru. To se nenaučíš, to si neseš

s sebou skrze svůj příběh.
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