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Je vcelku logické, že díky svému původu si diplomantka zvolila téma své absolventské práce

z oblasti švýcarské kinematografie. Z průvodu práce na absolventském filmu, jehož realizace

byla hodně náročná, se ale k vedení práce přihlásila prakticky až na poslední chvíli. Její

původní téma – Způsoby vyprávění, založené na anti-hrdinství protagonistů, jsem ani neznal.

Konzultovala se mnou až téma satiry a komedie ve švýcarském filmu. To v průběhu práce

zúžila na práci režiséra Rolfa Lyssyho v kontextu starších i novějších dějin nekonvenčního

švýcarského filmu. V náčrtu uvedené historie vycházela ze zcela nové publikace Ursuly

Kähler a Raffa Fluriho z roku 2020. Do historického kontextu Nového švýcarského filmu a

Groupe 5 zasazuje jako zástupce frankofonní kinematografie J-L. Godarda a jako zástupce

německé jazykové oblasti právě R. Lyssyho. Oba představují svým způsobem výjimku a stojí

tak trochu mezi generačními skupinami švýcarských filmařů. Oběma jsou věnovány

samostatné kapitoly.

Koncepčně ne příliš ujasněná je ta o Godardovi, která je rozsáhleji věnována jeho původu a

formačním zážitkům z mládí, jako kdyby autorka chtěla k tématu přistoupit monograficky, ale

pak náhle končí konstatováním, že se Godard v roce 1978 vrátil z Francie do Švýcarska. Jeho

bohaté filmografii právě ze švýcarského období se – až na drobné zmínky o jeho raných

dokumentech - autorka nevěnuje vůbec. Z hlediska možného historického či analytického

přístupu ke Godardově tvorbě i z hlediska tématu práce je to kapitola téměř bezcenná. Je to

škoda, vícekrát jsme již dříve s autorkou spolu o Godardovi mluvili a bylo by to vděčné téma.

Kapitola o Lyssym vcelku logicky navazuje na historickou souvislost přínosu Židů k rozvoji

švýcarské filmové distribuce a produkce v oblasti filmové režie. Autorka přesvědčivě ukazuje

souvislosti jeho práce s hnutími Nového i Mladého švýcarského filmu a citáty z autorského

rozhovoru s režisérem, který je pak vcelku logickou součástí práce, i když je prezentován jako

její příloha. Citáty také dokazují jeho inspiraci novou vlnou českého filmu. Původnímu

tématu satiry a komedie odpovídají krátké popisy jeho filmů Evžen znamená urozený, jeho

remaku Kazetová láska a nejúspěšnější švýcarské komedie Jak je těžké stát se Švýcarem. Zde

se ale bohužel nevěnuje faktu, že o problému imigrantů ve Švýcarsku natočil později také dvě

významné komedie jiný přistěhovalec, Bernard Šafařík (Psí dostihy a Chladný ráj).

Nejvíce pozornosti ale autorka věnuje Lyssyho dramatu Konfrontace, o atentátu švýcarského

Žida Davida Frankfurtera na zemského skupinového vedoucího NSDAP ve Švýcarsku

Wilhelma Gustloffa. Podává historii jeho vzniku i podrobný popis jeho výstavby. Krátká

analýza jeho střihové skladby by mohla být ukázkou toho, jak by autorka mohla postupovat i

v případě jiných filmů, což ale bohužel nedělá.

Důkladný a dobře vystavěný je pak Závěr její práce, která kvalitně pracuje s dostupnou

literaturou, náležitě uvedenou, správně cituje. Práce je v českém kontextu významným

příspěvkem k poznání vývoje staršího i novějšího švýcarského filmu. Bohužel zcela

nenaplňuje stanovený rozsah, a proto navrhuji snížené hodnocení D. Jinak ji mohu doporučit

k obhajobě.
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